CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

INDICAÇÃO Nº _________/2023

INDICAR AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, COM CÓPIA PARA O SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS JOÃO

BATISTA AQUINO DOS SANTOS A REALIZAÇÃO

DE MUTIRÃO DE LIMPEZA, PINTURA DE MEIOS

FIOS E PODA DE ÁRVORES NO BAIRRO DO

BASÍLIO, ILHÉUS-BA.

 O vereador que subscreve esta indicação, ouvindo a demanda da comunidade, em

conformidade com a LOMI – Lei Orgânica Municipal de Ilhéus, indica à Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos - Secsurb a realização de mutirão de limpeza, pintura de meios fios e poda

de árvores, por toda extensão do bairro Basilio encontra-se em situações que precisa de

manutenção e se faz necessário à sua revitalização.

JUSTIFICATIVA:

 A limpeza regular das ruas e a poda adequada das árvores são essenciais para a manutenção da

saúde pública e do bem-estar dos moradores. Além disso, a pintura dos meios-fios contribui

para a estética do bairro e ajuda na demarcação das vias, aumentando a segurança para

pedestres e motoristas, o bairro tem enfrentado problemas com o acúmulo de lixo nas ruas e

calçadas, o que pode atrair animais indesejados e causar odores desagradáveis. Além disso,

algumas árvores estão com galhos muito grandes, o que pode ser perigoso em dias de vento

forte.

 A realização deste mutirão não só melhorará a aparência do bairro, mas também promoverá a

união entre os moradores, que poderão trabalhar juntos para melhorar o local onde vivem.

Agradeço desde já a atenção e espero contar com a colaboração de todos para a realização deste

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 04 de outubro de 2023.

_______________________________

Vereador: Claudio Magalhães – PcdoB

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602